i122. Si quis clauserit viam publicam solvat Curiae tarenos
duos ad denuntiam Electorum, vel lurati, vel alterius cuiuslibet
de populo sive ex officio Curiae.

_ XXVI. De mazzuccantibus linum intus Terram Cerreli
et Casalium.

123. Si quis vel si qua mazzuccaverit vel macellaverit linum
vel canapum intus Terram Cerreti et Casalium in locis publicis
ipsius Terrae et Casalium a primo mensis iunij usque et per
totum mensem augusti, et fuerit accusatus per Electos sive iu-

(1) Questa rubrica & errata nel ms. lagrosso.
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ratum vel alterum cuius interest , solvere debeat Curiae vice
qualibet grana decem.. .

XXVIIL. De recatterijs

12%. Nullus de Cerreto et Casalis S.Laurenzelli emere valeat
sal et oleum nisi quartum medium salis et olei coppas duas;
donec dicta mercimonia steterint infra eddomadam per diem u-
num et in foro usque ad horam nonae permictantur per patro-
num vendi in ipso die ebdomadae ad minutum; transacto ipso
die et dicta hora diei et nocte (1) in foro quilibet deinde ad li-
bitum emere possit, et qui contra fecerit et fuerlt accusatus
vice qualibet solvat Curiae tarenum unum.

125. Similiter nemo « emat » aut recaptet pisces, fructus vel
alias res ut ipsas alijs inde vendat ad minutum, sed permittatur
vendere per dominos eas portantes, et qui contra fecerit et fue-
rit accusatus, solvat Curiae vice qualibet tarenum unum.

XXVII. De venientibus ad incolatum in terram Cerreti
et Casalium.

126. Quicumque venerit ad abitandum in terram Cerreti et
Casalium, servetur immunis a functionibus fiscalibus quibuscun-
que per annos quinque, praeterquam ab adatio carnis, vini et
panis, vel si emerit aliquam rem stabilem de qua solveren'tur
collectae, quo casu transeat cum onere suo, et si voluerit di-
scedere elapsis praedictis quinque annis cogatur solvere etiam
pro illis quinque annis, quibus fuit servatus immunis dummeodo
habitet pro majori parte anni et domum habeat propriam.

XXIX. De conservatione aeris.

127. Statutum est quod nemo mittat porcos domesticos vel
silvestres aut campestres intus Terram Cerreti et Casalium a

(1) Nell'esemplare del grande archivio dopo diei si legge et dicta hora
nocte in foro.... mi pare che dicta hora sia una ripetizione delle stesse
parole precedenti, e che il senso sia non esser vietata la vendita al mi-
nuto nelle ore.della notte.
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principio mensis maij usque et per totum mensem augusti, nisi
iustam causam habuerit declarandam et approbandam per Ele-
ctos, et qui contra fecerit vice qualibet, Electis accusantibus,
solvat tarenos duos. -

128. Si quis proiecerit sanguinem hominis vel animalis, aut
cineratam, aquam de calcinario aut alias putridas sive immun-
ditias quascumque, stercuramenta in strata publica, et animalia
mortua, praeterquam aquam olei de morrilla (1), si fuerit inde
accusatus per Electos vel Ediles vel per quemcunque particula-
rem solvat Curiae vice qualibet grana decem: tempore autem
pluviali possint homines dictam aquam et immunditiam, praeter
stercum, proiicere ut destruantur et ducantur. A
129, Si quis proiecerit cadavera animalium mortuorum in Tur-
gido a molendino inferiori supra, et fuerit exinde accusatus a quo-
cunque vel Electis, solvat vice qualibet Curiae tarenumi unum.

130. Si guis laverit pannos in Fontibus capite foris et plateae
Cerreti, qui et in planitijs turris et in fonte Turgidi prope hor-
tum Domini, et fuerit accusatus solvat Curiae tarenum unum.

131. Si quis abeveraverit equum vel animal quodcunque in
fonte planitij Cerreti et in capite foris a principio mensis apri-
lis et per totum mensem octobris, si fuerit accusatus ab Electis
solvat vice qualibet Curiae tarenum unum , nisi secum aspor-
taverit aliquod vas quo mediante possit extra fontem adaquare
et abeverare equum yel animal.

132. Item nemo audeat lavare cojra vel pelles in aqua Tur-
gidi nisi supra hortum Rogerij quondam Ioannis de Rainone et
in balueo subtus viam, qua itur in Guardiam, et qui contrafe-
cerit, et fuerit accusatus solvat Curiae tarenos duos.

* Item statutum est quod nemo audeat visco (2), laqueo, arcu
seu balista interficere alio modo columbos, quos vulgo appella-
mus de palombara, et qui contra fecerit solvat Curiae quando
fuerit accusalus ab accusatore tarenum unum 3).

(1) Morrilla V'esemplare dell'archivio, mortilla quello lagrosso.

(2) Malamente -nell’esemplare dell’archivio viso.

(3) Nell’ esemplare Iagrosso questo capitolo & collocato solto la ru-
brica XXXIV de venationibus: io gli ho conservato il posto che ha nel-
Tesemplare dell’ archivio, benché per avventura meno opportuno.
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133. Item positis palis per Electos ponendis seu per Ediles
in loco deputato pro funareis (1) et sterquillencis, nemo ultra
palum aut alibi immunditias proiciat', et qui contra fecerit et
fuerit accusatus ab ipsis Electis seu Edilibus vice qualibet sol-
vat Curiae grana quinque, et si proiecerit infra barbacarios,
solvat tarenum unum.

134. 1tem nemo immictat calcem aut tassum in flumine Ti-
terni, et balneorum Turgidi et Cervilli in via Guardiae a prin-
cipio mensis maij usque et per totum mensem septembris , et
qui contra fecerit emendet dapmnum si fuerit secutum in ani-
malibus et solvat Curiae quolibet accusante tarenos septem « cum
dimidio »: officialis vero Vice-comes si ipse praedicta fecerit aut
licentiam dederit solvat in sindacatu untiam unam applicandam
fabricae S. Martini et emendet dapmnum.

XXX. De accusantibus aliquos de quacumque re debila.

135. Si quis accusaverit aliquem dc quacunque re debita cre-
datur ei cum iuramento usque ad tarenum unum, sed si postea
accusalus probaverit contrarium, solvat accusator duplum Cu-
riae pro pena, et in quibuscumque querelis sive accusationibus
si accusator defecerit in probationc non puniatur nisi in cx-
pensis, damnis et intercsse qucrelatorum seu accusatorum, nisi
data evidenti et manifesta calumnia.

136. Item mulier aut filiusfamilias neminem accusent aut ali-
quam querclam inslituant nisi cum assensu sui mundualdi, vel
cum licentia patris in cuius fuerit potestate constitutus, quod si
alias fiat sit ipsa accusatio vel querela nulla et Curia ad nullam
penam procedat. '

137. Item quod nullus accusatus scmel de una re possit ite- .

rum accusari de eodem, et faciens contrarium, solvat grana de-
cem et aceusatio non valeat ipso iure.

138. Si quis voluerit aliquem accusare accuset illum infra octo
dies a die commissac causae computandos propter dapmna da-
ta, transactis ipsis vero octo diebus accusare non possit, et si
accusaverit solvat penam ipsel accusans, nisi faciens dapmnum
promiserit dapmnum emendare et non emendaverit.

(1) Credo doversi leggere fumereds da fumiero, letame,

.

et e ¥ A . b P _aX_
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139. Item liceat et licitum sit unicuique ex hominibus Ter-
rae Cerreti et Casalium infra biduum revocare omnes et quas-
cumque querelas et accusationes per ipsos contra quoscunque
factas, de quibuscunque delictis, dapmnis datis, aut aliis ex cau-
sis, « etiam quod » per officiales fuerit delatum iuramentum et
promissum non revocare, et etiam per quaerelatum vel accusa-
tum si fuerit lis contestata super quaerela vel accusatione citra
penae metum , quo casu Curia non procedat ad pemam contra
quaerelatum seu accusatum nisi in casibus, in quibus ex officio
ipsius Curiae procedi possit, iuxta formam capitulorum prae-
sentium : sed ab huius statuti immunitate excludantur quaere-
lati et accusati pro debitis ex obligationibus penes acta Curiae
vel ab aliis debitis ex instrumento iurato, vel ex quibuscumque
aliis debitis iuratis.

XXXI. De locatione operarum ad annum, mensen et diem (1).

140. Item statutum est, si quis suags operas locaverat ad ali-
quod artificium per annum, vel mensem, si postea inlicentiatus
a domino discesserit absque legitima et rationabili causa ante
conventum tempus, amittat salarium preteriti temporis et pro
futuro liceat domino alium conducere famulum etiam pro maiori
praetio non tamen immoderato, et pro ipsius domini volunta-
te sumptibus dicti- famuli, sic ut supra recedentis, seu pro eo
maiori.salario quod alteri famulo promittere oportuit , causae
vero legftin;ue et rationabiles iudicis arbitrio declarentur, quando
casus acciderit, et si talis famulus fuerit accusatus per domi-
num solvat Curiae tarenos tres; idemque servetur contra do-
minum si dederit infra annum vel tempus conventum licentiam
famulo sine causa. '

141. Item statutum est, quod si quis locaverit operas suas
ad vendemiandum , sive putandum , sive ad aliquod artificium
pro dieta, si ibidem non accesserit , solvat Curiae , si fuerit
accusatus pro pena illud praetium quod pro dieta sibi promis-

(1) Questo capo nell’esemplare del grande archivio fa continuazione del
precedente e non ha una rubrica separata, come nell’ esempl. lagrosso
che qui ho seguito.
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sum fuerat, et -domino, cui promiserit, liceat alium hominem
conducere, similiter sumptibus et expensis dicli promictentis et
. - decipientis, cum grave sit fidlem fallere.

XXXII. De receptione pignorum.

.142. Si quis de Cerreto et Casalibus vel extraneus receperit
pignus mobile ab hominibus ipsius Terrae et Casalis S. Lauren-
zelli et Civitellae, teneat pro triginta diebus quibus elapsis re-
quirat dominum si voluerit pignus recolligere duobus testibus
'praesentibus, ultra terminum constitutum inter eos, quod si non
fecerit debitis subhastationibus praecedentibus cum licentia Curiae
vendat et plus offerenti concedat et quod plus debito vendiderit
domino pignoris restituat , vel penes tertium ad ipsius instan-
tiam deponat, sin autem minus debito vendiderit dominus pignoris
reficiat, et si dictum pignus sine dolo et fraude uniusque vel
alterius ex ipsis vendi non pessit, appretietur per duos probos
viros per Curiam eligendos et pro concurrenti quantitate debiti
per Curiam ipsi creditori adiudicatur.

XXXIIL De occidentibus animalia cum emendatione damnorum.

143. Frangentes alveos seu cupos apium patronatus preceden-
te querela solvant Curiae tarenos septem cum dimidio (1).

14%. Si quis occiserit porcum, pecudem, crapam voluntarie sol-
vat Curiae tarenos tres, et semper praesumatur voluntarie nisi
probetur contrarium. .

145. Si quis occiserit bovem, baccam, iumentum, asinum aut
mulum voluntarie ut supra, solvat Curiae dapmno emendato du-
catos tres accusatore exislente.

146. Si quis occiserit anserem, gallinam voluntarie emendato
damno solvat Curiae grana quinque.

147. Si quis occiserit canem , querela domini praecedente,
solvat Curiae tarenum unum.

(1) Questo capitolo nell’ esemplare Iagrosso con ispeciale rubrica & col-
locato dopo la XXV, nell’esemplare del grande drchivio si trova in fine
della precedente rubrica XXXII. Ho pensato il suo vero luogo esser questo.
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Et omnibus praedictis casibus praesumatur voluntarie , nisi

contrarium probetur ; et casu fortuito praedicta committens e-
mendet dapmnum nulla pena soluta, nisi appareat quod occisor
fuerit in culpa dicta animalia occidendo, etiam ex casu fortuito,
quo casu solvat ut supra.

148. Item statutum est,-quod in casibus , in quibus venerit
applicandum sive solvendum aliquid parti accusanti vel quaere-
lanti pro ejus interesse ex quavis causa, quod pena non exigatur
ab officiali, nisi prius cum effectu realiter ipsi parti fuerit sa-
tisfactum, alias officialis ipse de suo' teneatur persolvere ; non
obstante quod pars accusata obligaverit se in manibus officialis
de parte concordanda, nisi fuerit cum praesentia et voluntate
ipsius partis accusantis vel quaerelantis.

XXXIV. De venationibus.

149. Nemo audeat lepores laqueo vel retibus subtus Cerre-
tum capere vel occidere nisi in montanea et Monte-alto, et
a Cerreto supra, et qui contra fecerit, solvat Curiae tarenos
duos : canibus autem liceat ubique et ubicunque venari et le-
pores interficere libere, et si laqueus fuerit factus pro capien-
dis subscriptis animalibus aliis et inciderit lepus non teneatur
ad paenam. o ‘

150. Porcos autem silvaticos, cervos, crapios et alia animalia
silvestria laquee , retia, venabulo et canibus liceat unicuique

et ubicunque capere et interficere citra paenae metum et absque’

licentia Curiae.

151. Item nemo audeat fasanos, pernices et starnas retia
capere, quae sollatio domini Comitis sint reservata, et qui con-
tra fecerit solvat Curiae tarenos duos.

152. Item libere liceat piscari etiam in flumine Titerni et

aliis fluminibus et rivulis Cerreti et Casalium sine calce vel ta-

xo prout supra fuit expositum.
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XXXV. De compaternitate (1).

153. Item statutum est quod nemo audeat facere compater-
nitatem secum afferendo comitivam ultra sex homines et duas
mulieres in baptismo faciendo, nisi fuerint ex una et eadem
domo simyl habitantes et ex una familia. Si quis vero comiti-
vam ultra praedictum numerum portaverit solvat Curiae tarenos
duos; et accedentes etiam grana decem pro quolibet, exceptls
filiis vel fratribus primi compatris ut supra.

XXXVL. De calcheriis.

15%. Item statutum est, quod si quis fecerit vel cosserit cal-
cariam calcis et deinde vendere voluerit, quod patronus calcis
illam vendere debeat ad mensuram tumuli .neapolitani et non
ad aliam mensuram, et qui contra fecerit solvat Curiae tarenos
duos pro qualibet venditione ad aliam mensuram quam neapo-
litanam si fuerit inde accusatus ab emptoribus.

XXXVI. De archipresbiteratu.

155. Item statutum est quod illustrissimus Dominus Comes
non possit presentare in archipresbiterum Terrae Cerreti nisi
unum de canonicis dictae Terrae si fiat canonica.

XXXVILL. De purgatione pdnnorum.

156. Item statutum est quod unusquisque.de Cerreto possit
balcare et purgare pannos in balcherijs Cerreti factis et faciendis,
et quod affictator balcatoriorum teneatur et debeat dare unum
balcatorium pro dictis pannis purgandis et afficlator seu condu-
ctor vel emptor -ipsorum balcatoriorum teneatur et debeat dare
ligna sufficientia ad calefaciendam acquam pro ipsis pannis pur-

(1) Tutli i seguenti capitoli nell’ esemplare lagrosso sono distinti in
diverse rubriche come qui, ma uell'esemplare del grande archivio fanno
seguito alla rubrica precedente senza distinzione alcuna.
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gandis et balcandis, actento quod ipse affictator recipit carole-
nos tres pro singulis pecijs panni sexaginta brachiorum balca-
tis a domino ipsorum pannorum, et si ipse affictator renuerit
vel noluerit quod ipsi panni purgentur, quod purgatori liceat
et licitum sit accedere et ire foras quo voluerit ad balcandum
et purgandum dictos pannos.

XXXIX. De Sindacatu.

157. Item statutum est quod omnes officiales in fine anni et
Magistratus pareant sindicatuj, eorum villicationis rationem red-
dant, simili modo et- actuarij stent sindacatuj sintque annales.

XL. De occurrentiis.

158, Statutum est quod in omnibus occurrentijs, ubi utilitas
concerneretur Universitatis et Casalium quod in subministrandis
expensis teneantur Casalia pro tertia parte, cuius tertiae par-
tis duas partes solvat Casale S. Laurenzelli et unam Casale Ci-
vitellae, et quod officiales teneantur ad omnem instantiam Ele-
ctorum Cerreti exequi in personain sive in bonis Electorum Ca-
salium vel Casalis favere ipsis Electis Universitatis praedictae
pro dicta exigentia. .

XLI. De salario decretorum.

159, Statutum est quod Officiales , assessores vel alii inter-
ponentes decreta et sententias diffinitivas proferentes non pos-
sint neque valeant plus neque pro medio neque pro prolatione
sententiae interlocutoriae sive decreti petere nec exigere quam
fuerit statutum per tabulam mfrascnptam illustris domini Co-
mitis et debeant se contentare.

XLIL De creatione Electorum.
160. Item statutum est, quod Electi creentur semel in anno

quatuor homines saltim, et quod unus sit licteratus, et quodA
creentur duodecim de consilio, qui simul cum Electis habeant °
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concludere facta Universitatis et comoda et incomoda ipsius
prout melius videbitur eis, et qui contra fecerit et noluerit
acceptare officium vel noluerit comparere in jam dicto consilio,
puniatur pena de qua in superioribus capitulis, videlicet pro
vice qualibet tarenos duos cum dimidio.

161. Item statutum est quod creatio Electorum fiat ultlma die
mensis augusti et publicentur in Consilio, verum non teneantur
neque debeant exercere officium nisi prius reddita ratione per
Electos praedecessores de eorum gestis et administratis, et illis
absolutis vel condemnatis in scriptis, tunc « Electi novi » te-
neantur et debeant exercere officium, et donec dicta ratio non
fuerit reddita exerceant officium ipsi Electi antiqui et omne pe-
riculum et detrimentum quod evenerit in rebus Universitatis sit
eorum rationem reddentium; Electi vero Casalis S. Laurenzelli
creentur in festo S. Laurentij decima die mensis Augusti, in Ci-
vitella vero in die S. Bartolomaei, et in omnibus Electis Cerreti
et Casalium praedictorum similis sit observantia, periculum et
paena.

1L

Tabula actorum (1)

Toannes Thomas Carrafa de Neapoli Magdalonique Comes etc.
Universis et singulis praesentis edicti seriem inspecturis tam
praesentibus quam futuris significamus quemadmodum subdi-
torum nostrorum crebras voces quaerulas quoad possumus et
debeamus exaudire cupientes, quod de inlicitis extorsionibus,

(1) Cost nell’ esemplare Tagrosso, in quello dell’ archivio Tabula sew
Pannetta.
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quae pro iustitiase cultu in nostris Curijs fieri consueverunt,
quotidie iidem quaeruntur, infrascriptas proinde ordinationes,
ritus et observantias digesto consilio promulgari mandavimus,
ipsasque presenti inrefragabili edicto a cunctis nostris officia-
libus subditisque inviolabiliter observari mandamus, volumus
atque decernimus.

1. In primis pro qualibet citatione civili seu mandato con-
tinente clausulam iustificatam solvantur Magistro aclorum grana
duo tantum.

2. Item pro qualibet accusatlone contumaciae in civilibus cai«
sis solvatur torniensis unus secundum antiquam observantiam
M. C. V., etiam si plures una citatione ex eadem causa conti~
neantur, quo casu solvatur granum unum tantum ci non ultra;

Item pro qualibet interpositione primi decreti in causis ¢i-

vilibus solvatur granum unum etc. (sic)

3. Item in causis ordinariis pro quolibet actu iudiciario fa-
ciendo solvatur torniensis unus excepto quod pro iuramento ca-
lumniae nihil solvatur.

4. Item pro qualibet sententia diffinitiva seu interlocutoria
habente vim diffinitivae in scriptis proferenda in civilibus sol-
vantur Magistro actorum graga quatuor, videlicet duo ab appel-
lante et reliqua duo a laudante dictam sententiam ; Capitaueo
vero, seu officiali proferenti dictam sententiam, ubi solitum
est ante ipsius sententiae prolationem solvant grana decem, quin-
que videlicet pro quohbet sczlwet ~actore et reo; in criminalibus
autem nibil solvatur."

5. Item pro qualibet sententia interlocutoria nihil Magistro
actorum solvatur , sed Capitaneo seu officiali , ubi solitum est
solvi solvantur grana duo cum dimidio.

6. Item pro quolibet decreto interponendo super alienalione
rerum ad instantiam partlum seu alterius earum si pro quan-
titate infra duas untias. solvantur grana decem, quatuor videli-
cet Magistro actorum et sex Capitaneo seu officiali interponenti
dictum decretum, pro quantitate vero ultra dictas untias duas
solvantur grana duodecim, videlicet quinque magistro actorum,
septem vero dicto Capitaneo seu officiali ut supra.

7. Item pro qualibet obligatione penes acta fienda solvantur
Magistro actorum pro quantitate infra duas untias  granum
unum, ultra vero dictas uncias duas solvantur grana due.
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8. Item Capitaneus seu officialis teneatur et debeat exequi
obligationes penes acta absque aliquo alio processu et vocatione
partis, videlicet dumtaxat facta accusatione per eum vel eos in
cujus vel quorum favore dictae obligationes fuerint iuxta ritum
et observantiam Magnae Curiae Vicariae, et Capitulorum nihil
pro dicta accusatione solvatur actorum Magistro.

9. Item pro literis exequutorialibus fiendis pro quantitatibus
ultra duas untias solvatur pro qualibet vice Magistro actorum
grana quinque, et pro sigillo grana septem ab eo vel ab eis
ad quorum instantiam dictae licterae expediuntur: sed in dictis
literis annotentur, et de omnibus fiat exequutio contra debito-
rem : infra vero dictas untias duas non expediantur dictae li-
terae exequutoriales, sed exequutio committatur voce et nihil
solvatur.

10. Item pro dictis exequutionibus fiendis tam infra dictam
summam quam ultra exequtori seu exqutoribus solvatur granum
unum pro quolibet pignore intus Terram, extra vero solvantur
grana duo.

11. Itemque pro pignore sew pignoribus recipiendis a famu-
lis Curiae pro fiscalibus solutionibus et collectis nihil solvatur,
sed stetur arbitrio collectorum seu subcollectoriorum, si quod
solvere voluerit seu voluerint.

12. Item pro qualibet presentatione scripturarum pelitionis
libelli, sen fideiussionis, cautionis, procurationis penes acta, sol«
vatur grana duo.

13. «Item pro scriptura cuiuslibet compromissi fiendi, seu
fideiussionis, cautionis, procurationis penes acta solvatur gra-
na duo. » )

1%. Item quod in causis infra ducatos quinque non proceda-
tur ordinarie sed summarie, et eo casu scribatur petitorium
pro simplici petitione et postea desuper sic summarie proceda-
tur, et pro scriptura dicti petitorij solvatur grana duo et ni-
hil aliad solvatur pro dictis actis. '

15. Item pro praesentatione articulorum seu exceptionum,
solvatur grana duo. .

16. 1tem pro singulo teste examinando in scriptis super ar-
ticulis seu exceptionibus usque ad numerum senarium grana
duo, usque ad denarium grana tria, ultra vero grama quinque
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pro quolibet, teste: pro testibus vero sine scripturis examinman-
dis nihil solvatur. .

17. Hem pro copiis processuum aliarumque scripturarum re-
cipiendarum ex actis Curiae solvatur tarenus unus, videlicet pro
singulis quindecim cartis, et qualibet facie dictarum chartarum
‘continentium virgulos viginti quinque, et quilibet virgulus de-
cem contineat partes iusta ritum et observantiam Magnae Cu- -
riae Vicariae.

18. Item super praesentationibus instrumentorum procedatur
servata forma rituum et observantiarum Magnae Cunae Vicariae
et non aliter etc. (sic)

-19. Item pro accessu Capitaneorum seu officialium ad viden-
dum oculata fide differentias in loco, ubi res est oculis subiecta,
si infra Terram vel Castrum, singulis vicibus dictis Capitaneis
seu officialibus solvatur grana decem, si extra infra unum mi-
liare quindecim grana, ultra vero solvatur tarenus unus; in lo-
cis vero ubi consuevit nihil solvi, nihil solvatur, sed stetur con-
suetudini.

20. Item quod nemo dictorum Capitaneorum, officialium ac
Magistrorum actorum audeat neque debeat donativa aliqua re-
cipere ab aliquo litigantium in eorum Curijs, donec litigaverint,
et si secus factum fuerit, dicti officiales et Magistri actorum
ipso iure eorum officiis privati censeatur vel censeantur, litigato-
res vero seu litigator a iure si quod habent, cadant seu cadat;
ab alijs autem recipiant exculenta et poculenta consumenda per
‘diem ‘et non aliter. :

21. Item quod dicti Capitanei et officiales teneantur singulis
annis stare in sindacatu, et aliter non recedere, et sindaca-
tioni ipsorum intersint duo Sindici eligendi per Universitatem
et homines Terrarum Castrorum et locorum ubi eorum officia
exercuerint, servata tamen forma Capitulorum et Constitutionum
regni, et sic similiter Magistri actorum. .

22, Item quod dicti Capitanei, officiales et Magistri actorum
teneantur Curiam regere cunctis petentibus justitiam ministran-
do diebus, locis solitis et consuetis per se ipsos et non ab eis
substituendos.

23. Item qied. dicti Capxtanel, officiales et Magistri actorum
minime audeant neque debeant durante tempore corum officio-
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rum seu officii recedere, neque aliquos substituere nisi in casu
iusti impedimenti cum expressa tamen licentia.

. 2%, Item quod dicti Capitanei, Officiales et Magistri actorum
minime audeant neque possint aliquod petere ab eorum subdi-
tis, neque eis aliquid iniungere vel mandare pro eorum servitijs,
sed sint et esse debeant contenti eorum provisionibus et sala-
rijs ab eodem domino Comite deputandis et stathendis.

25. Item quod dicti Capitanei, Officiales et Magistri actorum
qui pro tempore fuerint, studeant cum onni solertia quod sin-
gulis vicibus, quando per cos Curia regitur, intersit Erarius, et
in ipsius defectu Camerarius, Sindicus, vel unus ex Electis
Terrae, Castri vel loci, ubi dicta Curia regitur, seu deputandus
ab eisdem. ,

26. Item quod dicti Capitanei et Officiales a quolibet carce-
rando, si non pernoctaverit, nihil exigant et exigi permictant,
si vero pernoclaverit per unam noctem granum unum, ultra vero
noctem unam grana duo et non ultra exigant, neque exigi per-
mictant sub paena dicti domini Comitis arbitrio reservata.

. 27. Item quod dicti Capitanei et Officiales in eorum ingressu
teneantur servanda servare, et praesertim circa bannorum solito-
rum missionem, eaque observent et observari faciant et mandent.

28. Item quod dicti Capitanei et Officiales pro verbis mere
iniuriosis minime ex officio procedant, sed eo casu servent ca-
pitula Terrae Cerreti seu Castri in quo acciderint praedicta.

29, Item quod in causis ubi proceditur per viam accusationis
et paena venit principaliter applicanda Curiae pro quolibet te-
ste in scriptis examinando solvatur granum unum, ubi consue-
verit nihil solvi, nihil solvatur, et similiter quando proceditur
ex mero officio vel ad denunciam seu quaerelam in casibus a
iure permissis nihil solvatur.

30. Item quod dicti Capitanei et Officiales teneantur et de-
~ beant pro excubiis et custodia nocturnis, saltim bis quolibet
mense noclis tempore horis debitis et consuetis cum eorum fa-
milia circuire et accedere per Terras Castra et loca eorum iu-
risdictionis subiecta, ita tamen quod cum eo intersit et inte-
resse debcat Erarius, seu in eius defectu Sindicus vel unus ex
Electis locorum praedietorum ab eo vel ab eis deputandus eque
et idoncus.
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31. Idem quod dicti Capitanei et officiales modis omnibus et
cum solertia procurent quod eorum familij minime societatem
aliquam cum civibus et subditis eorum iurisdictionis contrahant,
et maxime pro dictis excubiis et vigilia nocturnis, excepto ta-
men quotiens et quando eisdem Capitaneis et Officialibus expe-
diens visum fuerit et opportunum.

32. Item quod dicti Capitanei ed Officiales teneantur et de-

beant singulo mense notificare Domino. Comiti seu alteri ad id
potestatem habenti ejusdem nomine carceratos cum causis pro
quibus detinentur in carceribus. _

33. Item Capitanei et Officiales minime audeant neque de-
beant procedere ad aliquam compositionem pro quavis causa
etiam minima sine interventu Erariorum seu Camerariorum in
defectu eorundem Erariorum; quinimmo omnes et quaecunque
compositiones fiant et fieri debeant cum interventn ut supra, et
si secus fiat ipsi Capitanei et Officiales ipso iure eorum officijs

" atque salarijs privati censeantur, dictaeque compesitiones nullae
reputentur. ) .

34%. Item quod dicti Erarij seu Camerarij, ut supra requisiti,
si noluerint intervenire in compositionibus faciendis, vel alias
neglesserint, ipso faclo paenam quatuor untiarum incurrant co-
modis Curiae singulis vicibus applicandam.

35. Item quod dicti Capitanei et Officiales caveant ne pro com-
positionibus fiendis aliquod recipiant, sed composiliones omnes:
fiendae et ipsarum quecumque pecuniarum quantitales -perveniant

et pervenire debeant in manibus et posse di¢torum Erariorum.

ed in defectu. ipsorum dictorum Camerariorum, et si secus fa-
ctum fuerit dicti Capitanei dictis eorum officijs atque salarijs
privati censeantur.

36. Item caveant et de cetero componendi ne quid solvant
pro compositionibus fiendis in manibus et posse dictorum Ca-
pitaneorum seu officialium , sed in manibus et posse dictorum
Erariorum, qui pro temporibus fuerint, et in eorum defectu di-
ctorum Camerariorum, alias solutum non reputetur neque au-
diatur, sed comodis dictae Curiae applicetur.

37. Item quod dicti Erarii seu Camerarii ut supra, studeant
cum omni solertia et diligentia quod dicta omnia et infrascripta
capitula, provisiones, ritus et observantiae observentur et ob-
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servari debeant ad unguem et quando per eos comperitum fue-
it dictos Capitaneos et officiales a praedicti§ deviare, et eos
praedicta ad unguem non observare , teneantur et debeant sta-
tim dicto domino Comiti denuntiare, alias ipso facto incurrant
et imcurrisse censeantur singulis vicibus in paenam untiarum
quatuor comodis dictae Curiae applicandarum.

38. Item quod de omnibus et quibuscunque querelis denun-
tiis et accusationibus fiant et fieri debeant tres quinterni seu
. libri clari, lucidi et aperti, unum videlicet conficere teneantur
et debeant dicti Capitanei seu officiales , alium Magistri acto-
rum, tertium vero dicti Erarii et in eorum defectu praefati Ca-
merarii, qui omunes teneantur et debeant fideliter annotare di-
ctas quaerelas, denuncias et accusationes cum-nominibus et co-
gnominibus quaerelantium, denunciantium et accusantium et eo-
rum qui fuerint accusati, denunciati et querelati cum annota-
tionibus dierum, atque causarum, et subscriptionibus omnium
eorundem dictorum libros conficientium.

39. Item similiter de omnibus et quibuscunque compositioni-
bus fiendis et penis exigendis similiter fiant et fieri debeant
tres quinterni seu libri eo modo prout supra in proximo supe-
riori capitulo continetur et expressum est.

40. Item quod in fine cuiuslibet anni vel ante si expediens
visum fuerit domino Comiti, dicti Capitanei, Officiales, Magi-
stri actorum, Erarii, et Camerarii ut supra teneantur et de-
beant de contentis in proximis superioribus capitulis ponere
calculum et rationem bene, fideliter et legaliter in manibus et
posse dicti Domini Comitis seu ab eo deputandi et reliqua re-
stituere prout ad unumquemque ipsorum spectat et pertinet.

41. Item quod dicti Capitanei et Officiales teneantur et de-
beant ecclesiarum causas, pupillorum, viduarum atque misera-
bilium personarum summarie audire et in hijs serventur et ser-
vari debeant iura comunia regni Constitutiones, Capitula, ritus
et observantise Magnae Curiae Vicariae.

42. Item quod dicti Capitanei et Officiales studeant modis
omnibus omnes et quascunque causas maxime conclusas decidere
et determinare infra tempora a iure regnique Constitutionibus,
Capitulis, ritibus et observantiis dictae' M. C. V. aliisque huius
regni provisionibus statuta.
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43. Item quod dicti €Capitanei et Officiales similiter teneantur
et debeant audire quaerelas et gravamina forte inferenda per
. baiulos dictorum Castrorum, Terrarum atque locorum eorum
iurisdictionis, ipsosque querelantes et gravantes relevare ab in-
iustis gravaminibus, et taliter providere ut ne quid iniuriae fiat
fierique patiatur, ubi sit solitum ista fieri.

44. Item quod baiuli Castrorum, Terrarum et locorum prae-
dictorum qui pro tempore fuerint et pro singulo citando tam
oretenus quam in scriptis, recipiant pro causa dictae citatio-
nis granum medium et non ultra usque ad quaternarium nu-
merum, et ultra vero recipiant a singulis duobus eitatis una
citatione granum medium et non ultra, et si citati ipsi volue-
rint copiam citationis «recipere» nihil eisdem baiulis solvatur,
et praedicta locum habeant, ubi pro ipsis citationibus solvi con-
suevit, ubi vero non consuevit solvi nihil solvatur, sed consue-
tudo Castrorum, Terrarum et locorum praedictorum servetur et
servart debeat.

45. Item quod dicti baiuli similiter pro singulis testibus ci-
tandis recipiant et observent contenta in praemisso praecedenti

capitulo eo modo et forma prout in eo continetur et est expres-
sum, et non aliter nec alio modo.

46. Item caveant omnes et singuli subditi eiusdem domini Co-
mitis tenentes bona feudalia et reddititia, ne ad aliquem actum
alienationis dictorum bonorum procedant ubi superioris in hu-
iusmodi alienationibus consensus requiritur , nisi prius facta
notitia dicto- domino Comiti seu Erarijs, qui pro temporibus
- fuerint , in defectu ipsorum dictis Camerarijs de alienatione
seu alienationibus fiendis et qualibet ipsarum cum .nominibus
et cognominibus alienantium et eorum quibus alienatur, et de-
super assensu impetrato et facta solutione , prout iuris fuerit
et hactenus consuevit , ut saltim praedic.a fiant infra anoum
alias dictae alienationes censeantur revocatae, et dicti alienan-
tes et illi quibus alienatur, ipso iure in paenis a iure statutis
incurrisse censeantur. .

47. Item dicti Erarij et in eorum defectu Camerarij praedi-
cti omni qua convenit diligentia procurent notitiam habere de
praedictis alienationibus fiendis , prout in proximo praecedenti
capitulo continetur et est expressum , et de transgressoribus
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eisdem , et dicta notitia habita statim et in continenti dicto
domino Comiti, seu alteri ab eodem deputando denuntient et
denunciare debeant servata dicti capituli forma.

48. Item quod dicti Capitanei, Officiales, Magistri actorum,

- Erarij, Camerarij in defectu ut supra, et baiuli praedicti tenean-

tur et debeant in principio cuiuslibet ipsorum officiorum prae-
stare iuramentum seu iuramenta sollemnia se observaturos prout
ad unumquemque ipsorum spectat et pertinet supradicta omnia
capitula iuxta ipsorum continentiam atque tenorem sub paenis
in eis contentis et declaratis et aliis dicti demini Comitis ar-
bitrio reseryatis.

Dicta Capitula et ordmatlones expedita fuerunt Magdaloni
die duodecimo octobris 1493.

Die primo mensis novembris XII indictionis 1493. Li presenti
capitoli seu costitutioni sono state consignate e promulgate per
me Iacobozo Mirlando de Napoli Commissario sopra di cid de-

. putato per lo eccellentissimo sig. Conte preditto al Capitanio,

Sindici et Universitd de Cerrito , et facta collatnone cum ori-
ginali concordat.

1. (1) Si quis -in' carcerem associatur cum famulis Curiae,
ubi opus esset associari, si pro causa civili solvatur intus Ter-
ram Cerreti, si possidet granum unum ; et si suspectus de fuga
€t non possidet, ut caute associetur grana duo. Si vero. pro
-causa criminali solvatur in Terra Cerreli grana qualuor.

2. Si vero capiatur quis extra Terram Cerreti et per Casalia

et districtum pro quolibet captivo grana decem.

3. Pro accessu actuarii extra bancam, si per Terram Cerreti

.duplicatam mercedem quam simplicem haberet in banca. Si vero

extra terram per districtum et Casalia solvatur ultra acta ad
instantiam partium grana quindecim. ‘

&. Si vero extra territorium infra dietam, que casu non com-
mictitur audientia testium , solvatur actuario, ultra actitata

"(4) In nessuno de’due esemplari, che ho presenti, silegge in questo
luogo alcuna rubrica, né & spiegato quando e da chi furono fatti i ca-
pitoli che seguono fino all’ approvazione del Vicerd. La numerazione &
aggiunta da me.
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tareni duo, pro remissione civili solvatur actuario grana duo.
Pro remissione in criminalibus solvatur actuario grana duo cum
dimidio.

8. Pro litteris ad instantiam partium transmittendis actuario.
pro sigillo ponendo solvatur vice Comiti et actuario grana quinque.

6. De stilu Curiae pagma eeee (1) communiter per Actuanum
et Erarium Curiae.

7. De stilu et usu Curige est quod in cassaturis, perqumtw—
nibus, copijs, auctenticationibus cum signo Notarij, Vice-Comes non
habet partem, sed omnia praedicta sint Actuarij. Caetera omnia
alia communiter dividuntur inter Actuarium et Vice-LComitem non
obstante quavis alia pragmatica in contrarium dictante. '

8. Quia Actuarius pro cassatura. et copijs ubi extant iuramenia
habet illud idem quod si debetur pro scriptura principali.

9. Et pro perquirenda aliqua obligatione et alijs actitatis, si de
eodem et (sic) anno per eumdemet Magistrum actorum factum nihil
solvatur, si vero ulira annum et in fasciculis solvatur salarium,
quod tenetur solvere quando scriberetur illa scriptura, reservatis
processibus insimul cohadunatis solvatur pro singulis processibus
inveniendis.

10. Baiulis sive famulis Curiae accedentibus pro custodia ter-
ritorij Cerreti (2) nihil solvatur, sed tantum ea quae in capi-
tulis pro paena continetur.

11. Item quod Officiales omnes, Capitanei, actuarii, Camerarii,
Erarii , -baiuli et Castellani debeant in ingressu eorum officio-
rum iurare, servare statuta, capitula , pragmaticas, tabulam,
usus et consuetudines Cerreti.

12. Item in casibus,in quibus non est provisum per capitula
et statuta Terrae Cerreti, possit ad instantias partium et Curiae
coadiutoris procedi per bannum non excedendo tamen paenam
ultra augustala in ipsis bannis.:

(1) Nell’ esemplare del gr. archivio, dal quale ho tratto questo ed 1
seguenti capitoli in carattere corsivo (ved. pag. 139 not. 2), la parola
dopo pagina non & intelligibile perché stranamente abbreviata.